
DETERMINAZIONE N. 236 DEL 28-10-2021

via Roma, 38
37060 Nogarole Rocca (Verona)

codice fiscale e partita IVA 00645290230

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PER IL PERIODO
1° GENNAIO 2022 - 31 DICEMBRE 2024.CIG 896100359B.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso:

che il Sindaco, con decreto n. 1 datato 2 gennaio 2017, ha nominato la sottoscritta quale
responsabile della posizione organizzativa “AFFARI GENERALI E FINANZIARI”, ai sensi e per gli
effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

che la Giunta Comunale con deliberazione n. 26 del 31 marzo 2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, ha approvato il "piano delle risorse e degli obiettivi - piano esecutivo di gestione per il
triennio 2021-2023", attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle aree delle
posizioni organizzative per l'adozione degli atti gestionali relativi all'anno in corso;

Richiamata la propria determinazione n. 170 del 28/06/2019, con la quale si è provveduto
all’aggiudicazione del servizio di gestione globale della biblioteca per il periodo 1° luglio 2019 – 31
dicembre 2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 27 ottobre 2021, esecutiva ai sensi di
legge, a termini della quale:

è stato deciso di affidare, per il periodo dal 1° gennaio 2022 al 31 dicembre 2024, il servizio di-
gestione globale della biblioteca comunale a fronte di un importo stimato in complessivi Euro
60.000,00 in esenzione Iva ai sensi dell’articolo 10, punto 22 del DPR 633/1972;
è stato approvato il capitolato speciale d’appalto disciplinante il servizio di cui trattasi;-

è stato individuato il RUP e demandato allo stesso l’adozione degli atti gestionali di competenza;-

          Considerata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di gestione globale della
biblioteca del Comune di Nogarole Rocca per il periodo 1° gennaio 2022 – 31 dicembre 2024, secondo le
direttive espresse con la surrichiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 86/2021;

C O P I A
AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca



       Ritenuto di avvalersi della procedura di cui al disposto dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L.
16/07/2020 n. 76, convertito con Legge n. 120/2020, in luogo dell’affidamento diretto ex art. 1, comma
2 lett. a) del medesimo decreto, in quanto si ritiene opportuno, nonostante il valore dell’appalto,
utilizzare procedure maggiormente concorrenziali, avviando, in tal modo,  il confronto competitivo con
un numero maggiore di operatori economici;

     Dato atto che il Comune di Nogarole Rocca non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i
cinque operatori;

      Ritenuto necessario, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla suddetta
procedura negoziata, avviare un’indagine di mercato, con pubblicazione all’albo pretorio e in
amministrazione trasparente di uno specifico avviso di indagine, con annesso modello di domanda, per un
periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee guida n. 4 dell’ANAC, approvate
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con deliberazione n. 206 del 01/03/2018
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Preso atto del combinato disposto di cui alla direttiva comunitaria – 2014/24/EU nonché di cui
all’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., che prevedono, a partire dal 18 ottobre 2018, l’obbligo per le
stazioni appaltanti di utilizzo dei mezzi di comunicazioni elettronici;

Dato atto che la procedura negoziata sarà affidata sulla base del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell'art. 95, comma 3 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, con le modalità di cui alla lettera d'invito con la
quale tutti gli operatori economici selezionati a seguito dell'esperimento dell'indagine di mercato sopra
richiamata saranno invitati a presentare la propria offerta e la procedura negoziata sarà effettuata
sulla piattaforma Telematica di e - procurement “Sintel” di Aria spa, soggetto aggregatore di Regione
Lombardia;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con
lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono
alla base;

Precisato a tale riguardo che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di gestione della
biblioteca comunale e di iniziative culturali correlate;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel
capitolato speciale d’appalto e nella lettera di invito approvati a termini del presente
provvedimento;
per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, si procederà mediante “procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con Legge n.
120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95,
comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni;

Visti, a tal fine, gli atti relativi alla procedura per l’affidamento del servizio in oggetto, oltre al
DGUE, come di seguito elencati:
avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse (allegato A);
lettera di invito (allegato B);
modello domanda di partecipazione alla procedura negoziata (allegato C);

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca



Richiamata la deliberazione 9 dicembre 2014 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture, la quale dispone che le stazioni appaltanti, all’atto dell’attivazione delle
procedure di selezione del contraente, devono richiedere un codice di identificazione del procedimento
di selezione del contraente (C.I.G.), da riportare nell’avviso pubblico, nella lettera di invito o nella
richiesta di offerta e sono inoltre tenute a versare un contributo a favore dell’Autorità medesima,
nell’entità e con le modalità previste dal medesimo provvedimento;

Preso atto che il codice di identificazione (C.I.G.) del presente procedimento è: 896100359B;

Richiamato il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche
amministrazioni”  ed in particolare l’articolo 37 avente per oggetto “Obblighi di pubblicazione
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamato l’articolo 14 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183,
comma 7;

Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n.
267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

Di procedere, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L.1)
16/07/2020 n. 76, convertito con Legge n. 120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del
servizio di gestione globale della biblioteca del Comune di Nogarole Rocca per il periodo 1° gennaio
2022 – 31 dicembre 2024;

Di dare atto che il valore dell’appalto per l’intero periodo contrattuale è stimato in Euro 60.000,00,2)
in esenzione Iva ai sensi dell’articolo 10, punto 22 del DPR 633/197,  comprensivo di Euro 300,00
per oneri sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso;

Di stabilire che:3)

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca



il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di assicurare il servizio di gestione della
biblioteca comunale e di iniziative culturali correlate;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel
capitolato speciale d’appalto e nella lettera di invito approvati a termini del presente
provvedimento;
per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, si procederà mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16/07/2020 n. 76, convertito con Legge n.
120/2020, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95,
comma 3 del D. Lgs n. 50/2016 e successive modificazioni;

Di approvare gli atti relativi alla procedura per l’affidamento del servizio della gestione globale4)
della biblioteca comunale per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2024, come di seguito elencati:
avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse (allegato A);
lettera di invito (allegato B);
modello domanda di partecipazione alla gara (allegato C);

Di pubblicare l’avviso pubblico di manifestazione d’interesse, sul sito comunale nell’apposita sezione5)
“Amministrazione Trasparente – Bandi e contratti”, oltre che all’Albo Pretorio Comunale, al fine di
dare ampia pubblicità all’iniziativa;

Di specificare che saranno invitati a partecipare alla procedura negoziata tutti gli operatori6)
economici che avranno trasmesso, tramite pec, manifestazione d’interesse  entro i termini fissati
nell’avviso;

Di dare atto che la procedura negoziata sarà effettuata sulla piattaforma Telematica di e7)
-procurement “Sintel” di Aria spa, della Regione Lombardia;

Di prenotare la presunta spesa complessiva di € 60.000,00, all’apposito stanziamento di cui al8)
capitolo 1620 (codice 05.02-1.03.02.99.999) “Biblioteca – spese per incarico di collaborazione per
gestione del servizio” del bilancio di previsione 2022 e successivi;

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 896100359B;9)

Di dare atto che il presente provvedimento:10)

è compatibile con le prescrizioni di cui all’articolo 9 (tempestività dei pagamenti delle pubbliche
amministrazioni), comma 1, lettera a), punto 2), del decreto-legge 1° luglio 2009, n. 78,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 102;

rientrando nella casistica di cui all’articolo 37 (lavori, servizi e forniture) del decreto legislativo
n. 33/2013, è soggetto alla pubblicità sul sito internet del Comune da effettuarsi nella sezione
«Amministrazione trasparente» con le modalità previste dal vigente ordinamento;

Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo11)
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca



IL RESPONSABILE
DELL’AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI

F.to Foroni Armanda

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 5  - Comune di Nogarole Rocca



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste
per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 2,
comma 3, lettera c), del “Regolamento comunale di contabilità”:

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto;

si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nogarole Rocca, 28-10-2021 F.to Foroni Armanda

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nogarole Rocca, 22-11-2021 F.to Foroni Armanda

determinazione n. 236 del 28-10-2021  -  pag. 6  - Comune di Nogarole Rocca


